APOSTROPHÆ AD RICHARDUM.

Censor ab occasu quem laus exporgit Eoo,
Fama recensitæ laudis, sc̄ptemque trioni,
Patrici Richardæ, comes, dux, marchio, princeps.
Religione calens, probitatum agalmate florens,
Alloquio mitis, bonitatum merce celebris,
Callem judicii servans moderamine legis.
Gaudia causidicum superant tua facta pusillum,
Compressum nimium rerum aggere multimodarum.
Nec valet exsequier quod gestit scribere semper,
Actus impetus eximii nam vicit inertem,
Quamlibet immeritus poterit quod scribere certet.
Heu ! atheta Dei vigeas in culmine divi.
Gaudia cum sanctis habeas per pascua pacis.

Cum autem Richardus marchio celebris videlicet columba Christi, sine felle amaritudinis, eniteret omnium bonorum titulis, quietumque et solidum ab inimicis teneret regnum Northmannicæ Britannicæque regionis, nulla gens auderet feritare cum Richardidis. Hugo, dux magnus et mirabilis, coactus imbecillitate sui corporis, coadunatis pariter militibus suis, antequam defungeretur, in extremis positus, dixit : « Richardo Northmannorum duci præpotentissimo filiam meam, licet teneræ ætatis sit, futuris nuptiis conubio, sacramento vestro consilio tradidi ; quia, cum congrua habilisque viro fuerit, pargiri illi nullatenus differatis. Ipse vero uxoris meæ filiique mei, dum in id ætatis erit, advocatus sit, vosque consiliis ejus saluberrimis et mandatis ultronei inhæreatis. » Desuncto vero Hugone Francorum duce, omnes unanimes ad Richardum, tantæ potestatis marchionem, convenere, seque commiserunt sub patrocinio consilii ejus et tutelæ. Incumbebant autem omnes voluntarie ejus servitio, et famulabantur libenter ut Domino insi. Inse autem

A humiliter ejus jussionibus et dictis, et obtemperabant obedientes ejus præceptis. Ipse regebat eos blande, ut paterfamilias servos, et alebat eos dulciter somite benignissimo, ut pater filios. Ejus consilio tractabantur commoda secretioris ordinis sub palæstra theoretæ vitæ desudantis, ejusque cultu adornabantur utilia ordinis ampliorem vitam ducentis, scilicet sub practicæ vitæ agone collectantis rempublicam strenue, blandeque et leniter prælatos regere cogebat, et ne alicui ullum præjudicium facerent, minabatur et postulabat. Richardo vero duce sagaci justoque legum moderamine terram pene totius Gallie salubriter regente, exultabant cœlorum cives, immensas præconiorum laudes individuæ Trinitati referentes. Gaudebat omnis terra, jubilans Domino in lætitia. Plaudebant omnes in excelsis et referebant grates Omnipotenti, qui illis patricium et ducem tantorum bonorum incrementis largitus est cluentem. Northmanni vero tanto censore tantoque advocate gratantes, illoque præsente non tantum frui volentes, verum etiam de posteritate cogitantes, ut gloria prolis viro non decesset, utque viri germine non destituantur per progeniørum successiones, venerunt ad eum dicentes : « Res cuiusque negotii, quæ sacramento veræ fidei determinantur ab orthodoxis, opera præmium est quo expleantur indeterminato spatio præfiniti temporis. Quocirca filiam Hugonis, magni Francorum ducis, quam illo superstite sacramento connectendam tibi connubio sanxisti, antequam præfiniatur terminus statuti temporis, si congrua habilisque et nubilis fuerit, lege maritali prædignum est tibi copulari. Illa vero, ut audivimus, virgo elegantissimæ speciei et formæ, apta genialis connubii commissione, congruentique delectabilis concubitus amplexioni, masculini seminis viribus minime differt succumbere. » Richardus vero virilis ubertatis potestate, dicitur suis respondisse : Quod sancitum est fide peractum iri, consequens est executum iri. Illico præparantur nuptialis sumptus commoda, adornanturque mirifice compositionis sponsalia. Northmanni igitur, Britonicæque regionis optimatum manu ascita, præparatisque omnibus fesceninno cultu quæ erant necessaria, cum incomputabili principum congressione eam decenter et honorifice deduxit ad Rothomagensis urbis palatia.

D APOSTROPHÆ.

Prolis optatae prosperitatis,
O semper cupidi, indignique,
Northmanni proceres, belligerique,
Vivacis mentis igne calentes :
Non hac quæ vehitur, virgine proles
Nascetur, populumque reget hæres.
Verum divino numine nutus
Cœlestis virgo prodet olim
Gloriosa Decisa nobilis alma

Pluribus sibimet eliget unam,
Jungens connubio, fœdere, pacto,
Quaque vergente tempore dignus
Nascetur hæres germinis alni.

Cum autem tantæ nobilitatis conjugis decenti gratularetur consortio, Britoniceque atque Northmannicæ patriæ populos serenaret jure salutifero, atque per totam pene Franciam Burgundianique salubri consilio repentinæ insurgentium malorum commotiones compesceret dignæ potestatis dominio; quidam satrapa nomine Tetboldus, dives opum, militumque sufficientissimus, novercalibus furiis, zeloque et odio succensus, cœpit insidiari ei mukis subsannationibus, rixarique contra eum, et oppugnare incassum terram ejus. Decernens autem se nihil contra eum proficeret, profectus est ad Gerbergam reginam, filiumque ejus Francorum regem Lotharium commorantes Lauduno monte. Qui inultis prosecutionibus cœpit eos urgere, ut decipiendo deponerent eum tanto honore. Venenoque livoris infectus, dicebat regi et matri ejus: « Mirum nihil et ornibus cur tantæ arrogantiae comes Richardus Nortmannicum Britonumque tenens regnum quietus, super Francos præsumptuosa temeritate elatus, principatur contumax præ omnibus. Nec Deo, nec ulli militat, famulatur et servit; verum in suæ præsumptionis jactantia, irreverenti animo cordeque infrunito confidit. Nostrorum quemque parvipendit, Francorumque ut rex ditione superba dominatur et regit. Hujus consilio tractantur cuncta quæ Francigenis sunt incommoda. Non est tui nec nostri honoris ut talis comes dominetur nostri. Deinde quippe est tui imperii quia Burgundionibus imperat, Aquitanos arguit et increpat, Britones et Northmannos regit et gubernat, Flandrenses minatur et devastat, Dacos et Lotharienses, quinetiam Saxones sibi connectit et conciliat. Angli quoque ei obedienter subduntur, Scotti et Hibernes ejus patrocinio reguntur. Omnia quippe regnorum omnes gentes ei famulantur et obediunt, nec est nisi tu qui queat resistere superbienti temeritati ejus militumque suorum. Magis ac magis, supraque satis ingruenter confortatur et prævalescit, nec multius militum congerie confidens resipiscit. Vide ne regnum tibi hæreditarium conetur super te invadere, teque ab illo exterminare et extrudere. Si quod inuste tenet teneres, omnia regna tibi vindicare quires. » Ilarum quippe fallacium ambagum alloquio auditio, subintulit Tetboldo regina tristis et commota: « Tu nostri secreti conscius, secretiorisque consilii fidus secretarius et consiliarius; da nobis consilium super his rebus. Nullius juvaminis virtute suffulti, nisi Dei, precamur ut motus pietate in hoc negotio, clementer succurras nobis. Aversamur undique secus, et comprimimur, et nusquam tutæ fides reperitur. » Tetboldus vero comes cupiens

A

APSTROPHE.

« Heu. quid adhuc furis ardescens, o Arnulphe,
[odio persidiaque,
Invidiæ nimium afflictus tædis et laniatus?
Desine moliri contra superrum velleque posse
Pervacuus nimium labor est, quem nunc corde re-
[tractas
Non capit, quem dextra Dei sancit, protegit atque.
Nam justus, probus, innocuus, sanctus, percle-
[brisque
Marchio, patriciusque, comes, dux Richærdus et
[almus,
Aggere quadrigidæ maetus virtutis rutilanti,
Plebem commissam sibimet pater ut corriget au-
[gens

B Proteget, auxiliabitur, et salvabit, resovebit.»

« Si universæ Franciæ et Burgundiæ militari manus ascita, profectus fuerit rex Lotharius tuus filius ad ejus urbes munitissimas, ille si maluerit resistens dimicabit contra eum. Si non, componet se in firmissimis munitionibus tutissimarum civitatum. Denique congregato christicolarum paganorumque exercitu, depopulans cuncta aggredietur urbes suas, et si forte ceperit eas, Francorum Burgundionumque tenebit securus regna. Prudentius congruentiusque est cum dolo aliquatenus eum capere, quam monarchiam ejus devastare, urbesque obsidere; quia nihil proficiemus in hac expeditione. Animadvertis enim propositum voluntatis nostræ sieque cautius tuebitur se. Verum, mitte legatum ad Brunonem Coloniensem archiepiscopum fratrem tuum, Lothriensem scilicet ducom præcipuum, ut veniat ad te propter hujus erroris negotium, decipiatque alicujus calliditatis sophismate Richardum tantæ elationis virum. Illoco regina mittit ad Brunonem, et omnem hujus deceptionis mandavit seriem. Bruno vero petiit Franciam illico, veniensque Virmandensem pagum, misit quemdam episcopum qui dicteret Richardo in dolo: « Bruno Coloniensis archipræsul, licet indignus, tibi fidelium orationum manus. Quoniam quidem noster senior bene norit quod evangelicus sermo referendo dicit, Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Idecirco obnoxie precatur ut venias contra eum Ambianensi pago velocius. Audivit enim errores insurgentium in te rixarum, vultque ardentí animo ob amorem tuum sedare tumores earum. Te et regem nepotem suum inextricabili conciliabit fœdere, te et Tetboldum, cæterosque malivolos pacificabit dempta pestifera voluntate. Omnia regna nepotis ditionis recte ambit lege coercere et serenare, omneque jurgium diserpere et conculcare. Desiderat enim omnes connectere fidelitati sui nepotis, sieque sedatis rixarum turbinibus, pactaque ab omnibus pace, ad sua regredi. » Tunc Richardus marchio benignissimus his dolosis affabibus deceptus, cœpit ire contra

C

D velocius. Audivit enim errores insurgentium in te rixarum, vultque ardentí animo ob amorem tuum sedare tumores earum. Te et regem nepotem suum inextricabili conciliabit fœdere, te et Tetboldum, cæterosque malivolos pacificabit dempta pestifera voluntate. Omnia regna nepotis ditionis recte ambit lege coercere et serenare, omneque jurgium diserpere et conculcare. Desiderat enim omnes connectere fidelitati sui nepotis, sieque sedatis rixarum turbinibus, pactaque ab omnibus pace, ad sua regredi. » Tunc Richardus marchio benignissimus his dolosis affabibus deceptus, cœpit ire contra

duo Tetboldidæ dicentes divino nutu inspirati : « Ti-
A dus, cæterique factores talis consilii et calliditatis
bi, dux, secretius fari volumus. » Richardus sece-
dente, intulerunt illi : « Majusne fore dux North-
mannorum, quam extra regionem tuam pastor ovium
et caprarum? » Richardo vero comite in uno obtutu
desivo, et mirabiliter hærente, nulliusque respon-
sionis verbum illis dante, illi admodum stupuere.
Hlata vero propositio quid significaret scrutatus,
infraque semetipsum quasi receptus, dixit illis du-
ches : « Unde, vel cuius fideles estis? » Responde-
runt : « Quid tibi cuius? Nonne tui? » Richardus
animadvertisens eos suos fideles esse, eosque pro-
palari cuius essent nolle, grates agens, et vale di-
cens, honoravit secretius illos præcipue. Uni vero
ensem ex auro quatuor librarum in capulo fulgi-
dum, alteri vero dedit armillam totidem libris pu-
rissimi auri fabricatam. Illis namque recentibus,
quæ retulerunt intimavit suis optimatibus. Tunc illi
retractata et interpretata propositione tantæ inve-
ctionis et comparationis, coegerunt illum redire
mœnia Rothomagensis urbis, legatumque mittere
ad Brunonem, qui se non venturum ad placitum
nuntiaret illi. Legato vero Brunoni archiepiscopo
nuntiante Richardum ad placitum non venturum
esse, stupuit, autumatque tantæ deceptionis consilium
illum animadvertisse; dixitque legato : « Vade
cius, dieque Richardo magno duci ut saltim ve-
niat super Eptæ fluviolum, si requiem pacisque in-
crementum cupit habere suorum inimicorum, et ego
pro ejus amore præfiscar illuc solaturus eum. »
Tunc legatus : « Non propter me, nec propter quem-
quam tuorum ad præsens venerit contra te ad pla-
citum. » Hujus igitur responsionis obstaculo, tantæ-
que traditionis dolo penitus detecto, revertitur ad
qua verecundus Bruno.

APOSTROPHÆ.

Moliuntur ecce plures,
O Richarde benigne,
Duxque patriciusque magnus,
Cuneis et comes alinus.
Subjugare te potenter
Vastra calliditate,
Et retractat quisque dolo,
Quo te perdat inique.
Propter hoc stude valenter
Certa, speque, fideque
Enitere vi miente,
Meritis mercedeque justa,
Quo queas vigere semper
Solerti probitate,
Callis et justi tenere
Libram, rectum itinerque.
Frueris sorte tali,
Quo nunquam capieris:
Sed vigebis seculorum
Jam per sæcula cuncta.

B
vituperantur. Richardus vero dux sanctissimus,
tantæ deceptionis et calliditatis insidiis erutus, re-
serbat quotidie grates Regi regum devotius, qui
eruit eum de periculo mortis et captivitatis propi-
tius. Erat itaque Christo Domino semper in omni-
bus operibus subjectus, devotione et mansuetudine
omnibus viribus armatus. Moribus et meritis præ-
cipiis, sacrosanctæ Ecclesiae Northmannicae advo-
catione dignus, fide plenissimus, spe robustissimus,
charitate largissimus. Obediens Dei præceptis, credu-
lus in divinis promissis. Affluentia rerum bonita-
tumque locuples, divino cultu mundiique solers.
Docilis in opere, longanimis in spe; sapiens in col-
loquio, prudens in consilio. In corrigendo constans
et vehemens, in dilectione Dei et proximi ardens.
Patiens in adversis, fortis in periculis. In divinis
sæcularibusque disciplinis mansuetus in eleemosy-
nis largissimus.

C
Assiduus in studiis bonæ operationis, sollicitus
metu mortis. Eximius in timore Dei, magnificus
ordine habituque laicali. In exequiis cunctorum de-
votissimus, in misericordia et pietate gloriosus.
Præcellenti ingenio prædictus, in omni opere stren-
uus. Judicio justitiaque insignis, in reos severitate
terribilis, in probos lenitate mitis. Ad gratiam meri-
torum promptus, ad ignoscendum offenditoribus par-
atus. Humilitatis gradibus summus, in omni hospita-
litatis famulatu præcipiis. Altior monachorum, ca-
nonicorumque, atque gregum piissimus advocatus
suorum providus. Dispensator commissi talenti fi-
delis, moderator rixarum insignis. Delictum pro-
prium canens, alterius severiter puniens. Plebem ut
pater filios sovens, Christi præcepta fideliter adim-
plens. Propter vos interdum armis, interdum pa-
ientia vincens; paganos jugo Christi levi et suavissimo
subdens. Defensor patriæ robustissimus, solatorque
viduarum sanctissimus. Prudens, magnanimus, bo-
nus et modestus, augebat populos statutis legibus.
Præcellens pater exsulis et eagentis, incomparabi-
lisque solator orphani et pupilli, largum pauperibus
cibum ministrabat, ecclesiarumque assiduus repa-
rator renitebat. Sacros ordines graduum Ecclesia-
rum mirifice præ omnibus honorabat, atque mona-

D
stica quæque adornabat. Attentus, benevolus et do-
cilis in omni opere existebat, accusantiumque et
accusatorum æquali lance querelas disceutiens trut-
inabat. Non personas pauperum vel potentium in
judicio ullo cultu reverentiae respiciebat; verum
expugnantium querimonias, dempta scrupulosæ
rei ambiguitate, recensens, dijudicabat. Meritis et
factis præcellebat in omni negotio cunctis, eratque
omnibus mirabilis respectu bonitatis et honoris.
Floccipendebat arrogantes et improbos, puniebat
contumaces et reos, exaltabat humiles et benevo-
los, conculcabat raptiores et injustos. Tirones suo

lusque cu que quoquam subripere. Degeant omnes
in ejus ditione securi malorum et laborabant festi-
nanter accelerata exhibitione omnium operuni.

APOSTROPHIA.

Profusis precibus lector supplex tibi dico,
Artis septislue gnare, capaxque bene.
Deficit eloquium : non hunc sustollere possum
Quantum offereret laudibus innumeris.
Nec stringi numeris, nec possunt cedere verbis
Quæ mala sedavit, quæ bona distribuit.
Custos defensorque suæ patriæ luculentus,
Dux, comes iste bonus, marchio, patricius,
Archidicus rector rerum si quislibet esset,
Posset veridica scribere quæ cuperet.
Ast ego stultus, hebes, cunctaque rationis et expers,
Scribere non valeo dicere quæ cupio.
Istius notæ scriptæque libro bonitates
Ejus stellifero qui sedet in solio.

His et aliis quampluribus prohibitibus hoc illuc-
que sparsim diffusis, copiosisque diversarum rerum
affluentis propensius diffamatis, Tetboldus comes
incendebatur excruciatu invidia et furiis, livoris
et perfidiæ suffusus veneno, suggerebat quotidie
regi Lothario ut deciperet Richardum tantæ digni-
tatis virum dolo, teneretque Northmanniam sub-
suæ ditionis jugo. Tandem vero rex Lotharius ipsius
comitis sophisticis suggestionibus exercatus, misit
ad Richardum qui diceret ei dolosis affatibus : « Usquequo præstolabor pœnitentia recordationis-
que tua respectum, ut frivolum cuiusque gentis me-
toties parvipendis? Nonne subinxus tuorum admini-
culo inimicorum, possum obsidere et capere, ex-
ceptis amicis tuis, urbes munitionum tuarum? Non
unquam cuiquam te subjugabis? Norisne me esse
regem Francorum? Nonne tibi injurias esse potero,
si quæ mei juris est, ascita manu, ad te obnixius
properavero? Si tuis invidis credidero, tuque vero
meis perjuris et infidelibus faveris mente et corde
tuo, nunquam pacificabimur fœdere complacito.
Desine talia rimari, et libeat tibi mecum gaudere
et congratulari. Connectamur igitur adinvicem taliter
competentiis mutuae voluntatis, ut nemo nostrom
suapte quidquam possideat facultatis. Si quis-
piam in te vel in me rixatus exercuerit jurgium,
ego tuum, tu vero meum contere et dissipare adver-
sariorum. Simus unius cordis, uniusque mentis et
voluntatis, et conteramus et dispergamus atque
subjiciamus Tetboldum cum suis. Flandrenses vero
cæterasque gentes in nos rebelles, diræ legis jugo
affligamus, easque nobis servire et potestate urge-
amus. Quoniamque occulera venire contra me velo-

A jamjām puabit cogitasse noc perversum
Ingloriusque hoc, heu! velle.

Pravum tuum sed velle posse hand continget.

Igitur Richardus dux comesque præcellentissi-
mus, falsidicis harum blanditionum minarumque
legationibus deceptus, profectus est contra Lotha-
rium regem ad placitum, ascita militari manu. Rex
vero coadunatis ejus inimicis in dolo, Carnotensi
scilicet Tetboldo, Andegavensi Goizfrido, atque
Flandrensi comite Balduino; qui etiam exercitu
plurimorum ejus inimicorum clam conglobato, mor-
rabatur super Helnæ fluviolum fraudulenti animo.
Die vero indicti placiti, qua dolose statutum erat
eos fœderari, misit dux magnus Richardus explora-
tores, ut quæ gerebantur apud regem renuntiarent

B sibi, inquirentque qui essent cum rege, et si quid
deceptionis lataret in exsequendi negotiis placiti.
Illi autem illuc prosecti, Tetboldum cæterosque ini-
micos ducis Richardi ante regem repererunt. Hinc
quoque super mandatis regis hærentes, nimium
stupuerunt. Illis autem ante regem moratibus pan-
lulum, ecce venerunt Tetboldi, Gozifrodi atque
Balduini comitum loricati et galeati exercitus, ins-
urgentes hinc inde celeri equitatu, cupientes ut
jussum erat aggredi Richardum et suos hostili con-
gressu. Videntes autem hoc illi, innuebat quisque
sibi, ut renuntiarent celerius quæ viderant Richardo
comiti. Tunc unus illorum prepetis equi dorso re-
sidens, veloci cursu repetiit Richardum prædignum
comitem, omnia agmina transiliens, vociferansque
cum nimio gemitu, et dicens : « Domine, domine
dux præpotentissime, erue te, ne interreas hostili im-
manitate; quia omnes inimici tui congressi cum
rege, gestiunt te tuosque aut capere, aut interime-
re. » His auditis Richardus dux imperterritus sur-
rexit, suisque fidelibus ascitis dixit : « Prandium
ecce paratum nobis, antequam revertamus, præli-
bemus illud in nomine Domini. Sicque sacrosanctæ
crucis vexillo præmuniti, præstolem hostium cu-
neos intrepidi. Nequitia etenim illorum et perfidia
atteret digne illos; probitas vero puræ fidei et spei
eruet nos. Impetus perversæ multitudinis illorum
non vos exterreat, verum prædecessorum uestrorum
in omni adversitate robustorum monumentum fortis
faciat. » Cum autem, ad prandium residens, bæc et
alia quamplurima suadendo proferret, suique quam-
plurimi abessent fideles, venit alias nuntius refe-
rens adesse hostium acies. Richardo vero sanctissimo
duci percunctanti quo millia hominum essent
regis, siue ipse esset rex in cōgressione hostili,
tertius affuit citatis calcaribus equis. Qui dixit ei :

vada Depæ preoccupavit, ne veniret ad eum. Quidam autem inimicorum persequentes Jucem-Richardum, in medio vadi Depæ armis invaserunt. Illis vero simul præliando illic colluctantibus, recognoscens quemdam venatorem suum nomine Walterum, dux Richardus cucurrit cum domigenis illuc intrepidus, et eripuit illum cæteris fugatis et occisis hostibus; restitutique omni exercitu regis ad fluvio Depæ exitus.

Confluentis vero undique secus regis et inimicorum exercitu, dixerunt ducem ad Richardum majores natu defendantem severiter vadi aditus: « Domine dux magnanime, fraus hujus perfidiae, dolusque deceptionis nefanda detectus est Deo annuente. Ne igitur preoccuparis morte, aut capiari, precamur, divertite; urbemque Rothomagensem celeri equitatute pete, ne forte inimici tui preoccupent nos velociori cursu, eamque vindicent sibi, reperientes vacuam militibus. » Dux autem Richardus illorum responua consilia, cupiebat cum tironibus suis venientium invadere agmina. Tunc maiores natu videntes eum in suæ mentis proposito perseverare, salubrisque consilii verbis non acquiescere, aggrediuntur eum et per freni babenas arripientes, precabantur eum secedere. Tandem vero majoris ætatis militum precatibus vix coactus cessit et petuit Rotomum festinanter ne caperetur. Illico propalante fama execrabilis conjuratae deceptionis placitum, omnis populus regionis illius confluit celeriter ad ducem magnum Richardum, crebris multimodisque monitis incessanter urgens eum, ut regi et Tetboldo comiti redderet retractatae deceptionis talionem, invadens eorum regnum. Ipse vero grates referebat quotidie devote Regi regum, qui de interitu mortis aut captionis eripuit eum. Ecclesiæ palliis monasticisque rebus ideo plenius honorabat, pauperibusque cibum et potum largiflua manu abundantius ministrabat divinæque servitutis officio incumbens operam dabant. Judicia justi examinis libramine rectius trutinabat, rixas litesque atque discordias compescens, glebam moderatus regebat. Cuncta bona opera sagacius perficiebat, in omnibus operibus Deo subditus perfectior erat. Orphanos pupilosque et exsules, ut pater filios, lenius sustentabat viduasque et profugos suavius resovebat. Monachos canonicosque atque laicos famulari Deo strictius urgebat; paganos sceleratosque refutans, populum suæ advocationis fomento securitatis prudentius nutritiebat.

APOSTROPHÆ AD URBEM.

O civitas secundior quampluribus,
Fertilitate boni, militibusque sacris!
Tunc ecce dux prudens nunc caputus horum!

A Quis bona quæ studuit eluebrata forent.
Quod vatibus culpa est, cares rectoribus.
Instrue nunc pueros artibus innumerous,
Successio quidquid peraget magni patris,
Carmine multicano elucubrare sciант.

Interea longe lateque per totam Europam profusius promulgata tanti patroni tantique ducis bonitate, Tetboldus venisco perfidia infensus livore, iterum petit regem Lotharium, dixitque illi doloso corde: « Paterisne convictus contumacis Richardi jurgio præjudicium suæ arrogantiæ in tuo regno persistere? Tenebitque regnum Northmannicum sine tuae voluntatis largitione? Quomodo jure rex nuncupaberis, si regere regnum Francorum non quiveris? Cæterum fortassis ascita Dacigena gentilitate, ut

B avus suus Rollo olim super avum tunum Carolum, regnum ditionis tuæ supercilios jactantiaæ suæ deliberat invadere. Contra istius præsumptivæ calliditatis molimina, dabo tibi prosperi sacerdotiæ uberrimique adjutorii consilia. Invade et obside, atque cape mihi Ebroicam civitatem, ego vindicabo tibi totam Northmannicam regionem. » Rex vero hilarius et laetus, misit ad omnes suos fideles, quatenus venirent ad se hostili congressu. Conglobatis igitur totius Franciæ et Burgundiæ reperi te principibus, occurrit, et obsedit atque cepit Ebroicas reperitino conflictu, deditque eam Tetboldo gratia conventionis ultroneus.

APOSTROPHÆ

Celebris, digne nobilis, atque
Marchio summus, duxque verendus,
Tutor cleri, plebis et auctor,
Rector populi, justus et almus,
Orphani et exsulis irrevocandus,
Viduæ solitarque benignus,
Fortuitis nunc easibus istis
Velle modestum non minuetur.
Neve fastigeris dubitando,
Sibi meum infortunia crescent,
Jainque quem colit hunc lacerat acre,
Pyrrius, æternus, refovendo,
Pater ut sobolem recreans dulce.
Quæ peragis nunc perage semper,
Quæ operaris modo hæc operare.
Urbs ablata tibi quoque furtim,
Tibi reddetur, judice summo.

Richardus igitur dux præpotentissimus, subitaneo horum eventuum casu tristis et mœstus, convocavit robustissimas legiones Northmannici exercitus, ivitque super Tetboldum, fretus innumerabilis militari manu, depopulans et incendens Carnotensem Dunensemque regionem remeavit imperierri-

tiaret. Ille vero ce eri equitatu, quo Tetboldus A morabatur, aggressus, quosdam illorum ab exercitu sequestratos reperiens, interimit, Tetboldumque comitem adesse Richardo duci occisorum infectus cruento renuntiavit. Videns autem cum sanguinolentum, ejusque arma cruento perfusa, dux magnus Richardus dixit adstantibus: « Iste namque cum suis interfuit certamini, dixitque illi: « Quot ejus exercituum millia? quave parte Sequanæ aggreditur nostra confinia? » Respondit: « Tria, levaque parte Sequanæ, quæ est Ebroiacensis, occurrit hostiliter nobis. » Cui dux Magnus: « Si prælium contra nos, aut obsidionem urbis Rotomi agere ambiret, altrinsecus, qua eminet urbs, ferire contra nos acceleraret. Verum, quia altum Sequanæ pelagus nobis et illis obstaculum exstat, navesque absunt illi, quibus transeat, nullatenus nos bello lacessere tentat, sed patriam nostræ ditionis depopulare atque cremare nostri ruboris confusione atrociter deliberat. Nos vero, quibus adsunt naves, ascitis principibus nostris ad illos transeamus, quodque Deo placuerit inter nos experiamur. » His dictis, sacrosanctæ Genitricis Dei petens aulam, superque altare ejus pretiosi muneris ponens pallium, ad profuturum efficacis orationis consigilium auxiliū. Sed Deus, qui superbis resistit, humilesque sublimat et erigit, humillimum devotæ ejus precis votum exaudivit. Tetboldus vero comes malivolæ intentionis proposito malignabatur feriter in tellure Northmannica: profectusque est constipatus ferrata acie usque ad casas Hermentrudis villæ, in portu fluminis Sequanæ altrinsecus contra Rotomum posita. Richardus vero marchio robustissimus alterius portus navigium expetiit, totaque nocte Sequanæ transmeans alveum, super Tetboldum diluculo irruens, bellum contra eum cum paucis init. In primo quidem congressu certaminis, prælibantur decurtatis telis et lanceis; secundo vero mucronibus coruscis. Tunc robusta manus Northmannorum, conjunctis complicatisque ad invicem clypeis, acie corusca mucronum aggrediens, invadit armatos obstantesque Francorum, et ante dextra et leva lacerans, prosternensque atque disrumpens cuneos hostium secuit, equitans super cadavera occisorum, condensum agmen obstantium, reflectisque prælium in cuneos hinc inde remanentium. Hinc hinc Francigenarum strages efficitur, multigenaque manus multatur et interimitur. Northmannorum namque gens belligera et effera discurrens permeat prælii discrimina velut lupi per bidentium ovilia. occidens et prosternens hostium severiter

APOSTROPHÆ.

Fervore cæde nova silvas camposque patentes, Corpora functorum pariter, lacerosque jacere, Rustica gens quos induviis fera dispoliabat, Atque rubore sacro spumantes sanguine rivos; Fingere quemque sibi variis discrimina lethi, Atque super gramen tepidum sumare cruentem, Richardumque ducem gratari, strage peracta, Militibus latit, eses si forte, videres.

Tandem vero comes Tetboldus, fugatis prostratis que atque occisis fidelibus suis privatus, fugæ exceptiit auxilium cum paucis velocius, nec divertit ad Ebroicam, quam sui tenebant, urbem, citatis equis calcaribus. Merito namque beati marchionis Richardi quadripartiti detrimento illo die infortunium persensit; videlicet fideles suos prælio prostratos conspexit: ipse fugatus et laceratus exstitit, quidam filius ejus morte preoccupatus occubuit: urbs Carnotensis et præsidium ejus igne concremata funditus ruit. Richardus vero marchio bonitate famosissimus, certamine prolixaque prosecutione hostium fatigatus Rotomum repetit vespertinus. Diluculo autem consurgens, campum prælii aggrediens, sexcentos quadraginta mortuos reperiens, funere tantorum pietate condoluit, sepeliri eos jussit, vivos adhuc feretro leniter ad Rotomum deportari et sanari fecit. Præterea lucos paludesque exquirere fecit, multosque mortuos et plagatos reperit, quibus eadem pietate obsequium præstít.

APOSTROPHÆ.

C Gurgite exruleo Sequanæ meat restuantis amn s, Et movent ingentes pelagos vaga cursitantis æstus, Lambit odoriferas et gramine floridante ripas,

ample,

Molliter herbarumque, comas lavat unda præpes Ipsam cum refluum torquet mare detrimenti aluno, Detrusam retrorsum fluctibus æquoris minantis, Eptadius officio mutantia vel crementa passum. Umbroso et vestiti palmitæ prænitente colles Deliciosus ager vinetaque continens honesta, Cursibus undarum irriguis satis emicantque prata, Urbs qua percelebris nunc Rotome prænites decora, Labentis jocundis usibus affluenter amnis, Merce quibus variis componere fœnoris queat se. D Sed munita nimis rutilas magis inclyti patricii Richardi meritis et moribus undecunque justis, Qui virtutis inexpugnabilis almitate plenus, Protegit, exaltat, temet regit, et foves tuetur. Auro plus constans hostes fugat, obstat arguitque, Marchio duxque, comes mirabilis et stupendus actis,

destus

conspiciens, suæque indignationis animositasisque A sitatis; delubra ecclesiasque ab incolis veneranter perlustrari, mysteriumque divini officii solemniter conspexi celebrari; quidquid vero ad cultum veræ fidei attinet incessanter exsequi, christiani nominis fidem augmentari. Nos atterimur rapinis et incendiis, quin etiam repentinis nocturnalibusque casibus mortis; et ignoramus cujus intentionis proposito hoc scelus detestabile peragit nobis. Quo circa precanunt obnixe, flexis corporis animique poplitibus, ut cuius rei causa hoc execrabilis detrimentum Francicæ gentis peragit, nobis te ob hoc aggressis sermone veritatis enucleetur. » Tunc dux Richardus verax et justus : « Memoresne reminiscimini ante malorum meorum peractorum et retractatorum? Nonne fraudulenta Tetboldi comitis suggestione conatus est B Bruno dux Lothariensis me decipere? Numquid non dolosis falsidicisque ejusdem comitis ambagiibus rex Lotharius deceptus molitus est me comprehendere aut occidere, quem Deus eruit sua larga miseratione? Nonne idem comes Lothario regi sposondit Northmannicam regionem, si illi daret Ebroicain, quam modo tenet, civitatein? Ceterum, nonne devastans et incendens lassivit me ad portum Rotomi, conglobata immani hostilitate? » Tunc præsul : « Non ei talionem debetis de blasphematione illius provocationis. Sed ille comes jactat se repugnare et reluctari contra te ob statum sacro-sancte Ecclesiæ, reique publicæ. Qualicumque modo rex scelesti negotii se habeat, precanunt impetrare pacis incrementa, ut gloriari valeas cum episcopis et rege Lothario, ipsique et ipse de te tali duce et patrono christianissimo. » Richardus autem præpotentissimus recognoscens nullum tam Deo acceptabile holocaustum et sacrificium quain pacis incrementum, diligensque ut vivere, pacificare Francicū et Northmannicū regnum, verum nolens demonstrare propter Tetboldum mentis affectum, dixit præsuli internuntio coepiscoporum : « Si paganis, huc propter me aggressis, pacis felicitatem impetrare quivero ignoro, hujus rei causa nulans titubo. Quapropter assumptis tecum aliquibus coepiscoporum et palatinorum, aggredi me cum sol mediaverit mensem Maium, interimque conahor compescere blandiens contumaciam feroceim arrogantium paganorum. » Eo autem quid audivit a Richardo magno duce, regi et coepiscopis renuntiante, statim animadvertit comperitque sine suo consilio Tetboldus comes pacem requisitam esse. Exempli misit quemdam monachum ad ducem magnum Richardum, subsequentia verba dicturam : « Comes Tetboldus tibi fideles famulatus. Quorundam etenim Francorum pravo consilio deceptum, jurgatum esse contra te sine re et rixatum ponuerit se et fecisse quod fecit malum, et proficiet se quidquam mali amplius non facturum Ambit, si libet, tibi secretius ut servus Domino sari, reddetque

C « Memoresne reminiscimini ante malorum meorum peractorum et retractatorum? Nonne fraudulenta Tetboldi comitis suggestione conatus est Bruno dux Lothariensis me decipere? Numquid non dolosis falsidicisque ejusdem comitis ambagiibus rex Lotharius deceptus molitus est me comprehendere aut occidere, quem Deus eruit sua larga miseratione? Nonne idem comes Lothario regi sposondit Northmannicam regionem, si illi daret Ebroicain, quam modo tenet, civitatein? Ceterum, nonne devastans et incendens lassivit me ad portum Rotomi, conglobata immani hostilitate? » Tunc præsul : « Non ei talionem debetis de blasphematione illius provocationis. Sed ille comes jactat se repugnare et reluctari contra te ob statum sacro-sancte Ecclesiæ, reique publicæ. Qualicumque modo rex scelesti negotii se habeat, precanunt impetrare pacis incrementa, ut gloriari valeas cum episcopis et rege Lothario, ipsique et ipse de te tali duce et patrono christianissimo. » Richardus autem præpotentissimus recognoscens nullum tam Deo acceptabile holocaustum et sacrificium quain pacis incrementum, diligensque ut vivere, pacificare Francicū et Northmannicū regnum, verum nolens demonstrare propter Tetboldum mentis affectum, dixit præsuli internuntio coepiscoporum : « Si paganis, huc propter me aggressis, pacis felicitatem impetrare quivero ignoro, hujus rei causa nulans titubo. Quapropter assumptis tecum aliquibus coepiscoporum et palatinorum, aggredi me cum sol mediaverit mensem Maium, interimque conahor compescere blandiens contumaciam feroceim arrogantium paganorum. » Eo autem quid audivit a Richardo magno duce, regi et coepiscopis renuntiante, statim animadvertit comperitque sine suo consilio Tetboldus comes pacem requisitam esse. Exempli misit quemdam monachum ad ducem magnum Richardum, subsequentia verba dicturam : « Comes Tetboldus tibi fideles famulatus. Quorundam etenim Francorum pravo consilio deceptum, jurgatum esse contra te sine re et rixatum ponuerit se et fecisse quod fecit malum, et proficiet se quidquam mali amplius non facturum Ambit, si libet, tibi secretius ut servus Domino sari, reddetque

D « Memoresne reminiscimini ante malorum meorum peractorum et retractatorum? Nonne fraudulenta Tetboldi comitis suggestione conatus est Bruno dux Lothariensis me decipere? Numquid non dolosis falsidicisque ejusdem comitis ambagiibus rex Lotharius deceptus molitus est me comprehendere aut occidere, quem Deus eruit sua larga miseratione? Nonne idem comes Lothario regi sposondit Northmannicam regionem, si illi daret Ebroicain, quam modo tenet, civitatein? Ceterum, nonne devastans et incendens lassivit me ad portum Rotomi, conglobata immani hostilitate? » Tunc præsul : « Non ei talionem debetis de blasphematione illius provocationis. Sed ille comes jactat se repugnare et reluctari contra te ob statum sacro-sancte Ecclesiæ, reique publicæ. Qualicumque modo rex scelesti negotii se habeat, precanunt impetrare pacis incrementa, ut gloriari valeas cum episcopis et rege Lothario, ipsique et ipse de te tali duce et patrono christianissimo. » Richardus autem præpotentissimus recognoscens nullum tam Deo acceptabile holocaustum et sacrificium quain pacis incrementum, diligensque ut vivere, pacificare Francicū et Northmannicū regnum, verum nolens demonstrare propter Tetboldum mentis affectum, dixit præsuli internuntio coepiscoporum : « Si paganis, huc propter me aggressis, pacis felicitatem impetrare quivero ignoro, hujus rei causa nulans titubo. Quapropter assumptis tecum aliquibus coepiscoporum et palatinorum, aggredi me cum sol mediaverit mensem Maium, interimque conahor compescere blandiens contumaciam feroceim arrogantium paganorum. » Eo autem quid audivit a Richardo magno duce, regi et coepiscopis renuntiante, statim animadvertit comperitque sine suo consilio Tetboldus comes pacem requisitam esse. Exempli misit quemdam monachum ad ducem magnum Richardum, subsequentia verba dicturam : « Comes Tetboldus tibi fideles famulatus. Quorundam etenim Francorum pravo consilio deceptum, jurgatum esse contra te sine re et rixatum ponuerit se et fecisse quod fecit malum, et proficiet se quidquam mali amplius non facturum Ambit, si libet, tibi secretius ut servus Domino sari, reddetque

valet resistere sævitiae tantæ multitudinis, neque placare eam congesto pretio totius regni, nisi per te qui imperator es hujus rei. Precatur flexis genibus corporis et animi, ut indulgeas sacrosanctæ Ecclesiæ et desolatæ plebi, et habeas se fidelem famulum tibi, compescens pestiferos incursus Daciæ ferocitatis. » Richardus vero dux his auditis, tacito affectu mentis Deo grates egit, monacho quoque subintulit : « Si quæ loqueris verane esse possunt? » Respondit : « Vera, et non gestit aliud beneficium promereri, reddens Ebroiacensem urbem tibi, nisi perseverans propositum tuæ internæ dilectionis; ut pax et concordia indissolubilis foederis maneat vobiscum cunctis diebus quibus vixeritis. Venietque noctu cum secretariis suis, quando tibi placuerit, causa hujus negotii, ad mœnia Rothomagensis urbis, firmaturus sacramento veræ fidei quæ tibi suggesti. » Tunc Richardus : « Dei fide qua vivimus et vegetamur, tenacique nostri tenoris firmamento collaudamus ut veniat ad nos, si libitum fuerit, his tribus transactis diebus, et connectamus foedera nullo casu solubilia; sed perpetuis et inextricabilibus legibus conservanda. » Monachus namque quæ audivit Tetboldo comiti renuntiavit. Ipse autem letus et hilaris super hujuscemodi renuntiationis, diebus ter duobus transactis, venit Rotomum noctu cum suis secretariis. Uterque horum ut alterum conspexit, obvius quisque cucurrit, amplexantesque se invicem oscula libarunt, sessumque petiverunt. Tunc prior Tetboldus : « Ad tuam ineffabilem pietatem supplex venio, quia tua miseratione et Dei propitiatione omnium indigo. Ustulata sunt ubicumque terrarum quæ posseideo, habeturque tellus mei juris velut quædam solitudo. Idcirco quæ tibi suggestit monachus exequi libenter sum paratus. Prajudicium omne mei consilii et facti tibi emenlabo; hujusque rei gratia quasi pro beneficio tibi seriens militabo; Ebroiacense castrum tibi voluntarie redbo, venianique et indulgentiam tuæ miserationis promereri supplex postulo, quod contra te illud tenui. » Hujus humilitatis devotione Richardus dux magnus misericorditer mente subactus, respondit Tetboldo comiti humillimus : « Sine obside et sacramento fidei mea hic nihil titubans accessisti, quæcumque requiris impetrabis. Continuæ pacis felicitatem habebis, nemo meorum tibi et tuis ultra injuriis et nocuus erit. Ego vero abhinc tuus, sicut tu meus, mutuoque communis auxili interventu, fiducialiter vicissim solemur. Fiat pax opulenta, requies jocunda, serenitas tranquilla, concordia inter nos stabilis et perfecta, per decreta inextricabilius legibus conservanda.

A cum omni supellectili ut jussum erat egredientes, miserunt ad ducem Richardum ut eam recipere. Ipse autem eam recipiens abundantius militibus præmunivit, omniumque bonorum affluentia honestans secundavit.

APOSTROPHÆ.

Flus ornet

Rusticus insciæ [pro inscitiæ] quamquam nostræ sty-
Diversi variis generis metris opus istud,

[que,

Prævacuum nimis, indiguumque opis, artis inops-
Rheticique favi redolentis nectaris exsors,

Heroico potius metro pollere deceret;
Hoc lugubrata vigent quia fortia facta virorum.

Hic nam vir fortis, constans, robustus in armis.

B Pacificus, bonus, atque probus, pius, ipse modestus.
Magnificus, meritus, præcelsus, nobilis, almus.

Inclytus, egregius, mirabilis, atque decorus.
Maximus, eximus, præcellens, magnanimusque.

Præcipiūs, justus, sanctus, humiliisque, venustus.
Propitius, lenis, mansuetus, mitis, acerbus.

Longanimis, celebris, solemnis, amabilis, atque
[que,

C Clemens, indulgens, miserens, scelerum puniens-
Protector, censor, tutor, largitor honorum.

Prudens et sapiens, industris, gnarus, enornis.

Linguarum, diversarumque sciens regionum.

Attentus, docilis, cupidus, sitiensque bonorum.

Mirificus, stabilis, suavis, fidusque, fidelis.

Tranquillus, placidus, laetus, sine nube, serenus.

Jocundus, dulcis, blandusque, affabilis omni.

Facetus, felix, frugalis, juridicusque.

Formosus, dives, locuples, et munificator.

Dulce caput populi, spes et fiducia plebi.

Procerus, pulcherque, elegans, forma speciosus.

Pes claudio, et oculus cæco, baculusque labanti,

Omni sufficiens potus large sitienti.

Escae prælargæ et varie cibus esurienti.

Pauperis, exsulis, at inopis susceptor enornis.

Protector viduæ, conjux velut atque maritus.

Solator regumque, ducum, procerum, comitumque.

Dum mundo viguit; sic omnibus omnia factus,

Offecit nullis, certavit profore cunctis.

D His ita secrete cauteque expletis, marchio duxque celebris scenam Richardus mira amplitudinis atque longitudinis super ripam Givoldi fossæ jussit fieri, in adventu palatinorum pontificumque Francicæ gentis. Determinato igitur tempore iduati maii, inflammatis scilicet ab æstuante sole Geminis, venerunt gratia impetrandæ pacis ad Richardum ducem magnum illuc Balatini cum episconis ensue deinceps.

ecclesiæ et annulatae genti. Rex autem, nosque, cæterique Francorum residui, omnisque cleris totius regni, omne bonum præsens et futurum optant tibi, si sævitiam paganorum compescueris, eorumque pestifera incursione Franciam erueris. Fraudulentæ suggestionis Tetboldi comitis hortamine, quæcumque rex contra te operatus est fecit; honorumque quæ pater tuus patri suo intulit reminiscens tædet se facti. Quemadmodum igitur rex Ludovicus pater tuus, opitulante patre tuo in regno subrogatus vixit, ita regna tenere, superborumque dominari, magno tuæ potestatis juvamine concupiscit. Sitis communibus mutuae competentiæ precatibus concordes, alterque vestrum alterius juvamine confidentes perseveretis unanimes. Ipse autem rex, optimatesque totius Franciæ regnum Northmannicum tibi tuisque hæredibus jurando propriis manibus sancient in perpetuum; postea nemo illorum ulla tenus tractabit tibi alienus adversitatis damnum. » Hujus legationis præcepta persolventibus respondit marchio duxque præcellentissimus : « O præsules reverendi omnium virtutum affluentia proficiens opini, nec non proceres cunctorum bonorum forensiumque rerum ubertate propensius secundati, propositum meæ continuae intentionis et voluntatis non differam fiducialiter confiteri vobis. Quapropter, confidenter experiamini, [me] velle summopere melius felicitate pacis stabilire et exsequi, quam ullius prosperitatis et honoris opus aggredi. Hoc mihi summum et peculiare semper exstitit. Verum, pro vestrorum importunitatibus et rixis tenere illud, ne confundenter, nequivi. Quia nihil est in aliquo suspectu aliquid gravius quod cruciet, quam quemque aut non videre quod cupiat, aut videre quod perdat : cum in utroque animus pondere sollicitudinis præmaximo pressus titubat, ut et quod diurne sollicitus spectat habeat, et ut [quod] habere cœperit ne amittat. Recogitate igitur et reminiscimini insidiarum et malorum quæ ab eo passus sum, et animadvertisse et intuemini, cui nostrorum vestrorumque exstiterit præjudicium. Vos non ignoratis suggestione Tetboldi comitis, Brunonem archipræsulem Coloniensem, et ducem pariter Lothariensem me voluisse decipere. Vos non ignoratis ejusdem falsidica provocatum versutia Lotharium regem vestrum seniorem voluisse me capere aut occidere. Quid resertis de Ebroicacensi quam reddidit mihi urbe, Deus? His et talibus hujuscemodi, pluribusque importunitatibus quas credet recenseri, motus, misi ad Dacos, quatenus mihi succurrente velocius. Quibus me festinanter aggredientibus, imperavi in vos exercere tyrannidem clavis hujus; quia nisi res ponderaretur, minime resipisceret stultus. Si quod igitur retulisti mihi exstat verum, stabilitate necessariæ pacis opportunitatem mecum. » Tunc Richardus marchio famosissimus, ascitis communiter Northmannis omnibus cœpit blandiri et serenare ~~convenienciam~~ allocationibus : « O summiæ reue-

A sufficienter; quia, tellurem vestræ nativitatis, pro præjudicio mihi sine re illato, deserentes, jurgati rixatique estis ob amorem meum usque modo contra exteris gentes. Ipsarum autem gentium rex, duces et comites afflicti vestris depopulationibus incessanter et hostiliter, requirunt sequestræ pacis spatum dari sibi suppliciter. Si libet vobis, consequens est dari; si non, oportet abdicari. Decernite requisitæ rei negotium communis consilio, et super hoc respondere rimamino. » Tunc Northmanni, qui et Daci, unanimes intulerunt Richardo duci, dicentes : « Néquam pax continua, neque intercapidine temporum discreta concedetur; verum omnis Francia, extermintatis aut occisis principibus, vi et potestate tibi acquiretur. Heu! heu! quid facient, vel quid dicent cæteri Dacigenæ et Northvegigenæ, qui, præparatis et oneratis navibus hujus rei juvamine, aggredientur nobiscum immani hostilitate? Quid de Hibernis, quid de Alanis, quid de cæteris quamplurimi gentibus? Propositum vestræ voluntatis, quam nobis aperuistis, non adimplebitur viventibus nobis. Cæterum, si libitum est, quam invasimus Franciam, vindicabimus tibi. Sin vero displicet, sortietur ea nobis. Quo circa elige e duobus quod mavis, aut tibi, aut nobis. » His auditis, dux præpotens Richardus urgebat eos multarum prosecutionum interpellationibus, et his duobus bis diebus octo obnixe eos deprecabatur ut pacta pace cum Francigenis foedarentur. Præsules igitur et optimates Franciæ gentis stabant quotidie illic stupefacti, et intuebantur conflictum hujus pacificationis. Tandem vero dux magnus Richardus non valens serenare tantorum sævitiam ullorum precatum conæminibus, dixit seorsum suis fidis principibus : « Hæc gens aspera et fortis, dum simul interpellata fuerit, non aequiescat precibus nostris. Convocentur majores natu et potentiores secretius, futuræ noctis conticinio, et exceceremus eos muneribus præmaximis, et copioso beneficio, si forte faverint precibus nostris et voto. » Hoc namque consilium principes Francigenarum referebant salubre et prosperum, et autumabant sibimetipsis profuturum. Insecutæ igitur noctis crepusculo, convocatis clam majoris potentia senibus ex genere Northmannico, pandit corde quod volvebatur ore mellisluo, et dixit : « O reverendi merito patres, pro temporalibus nimim beneficiis agonizantes, pro quibus carebitis vita æterna, Phlegelonte digne perfruentes; animadvertisse mei sermonis proloquium obedienter. Quamquam genus hominum omnium a Domino exordio sineque carens sit procreatum, quo resarciretur ruina angelorum, vario ei diverso itineris calle devius error illud abducit, ne revertatur ad Creatorem suum. Vos animas vestras putatis cum corporibus interire, ideo non alhorretis omne malum facere. Est quippe præter istam altera vita

enuclea quantocius nobis nostræ conditionis signum. Tunc comes prudentissimus demulcens eos blandis affectibus : et Ratiocinatio nostræ conditionis hæc vera dignoscitur esse ab orthodoxis. Bis quino namque coeternorum ordine creato, decimoque Iepso, contumaci arrogantiæ jactantiaque suæ iugio cursus totius mundanæ molis, ejusdemque mirifico ornatu perfecto, duo connectens elementa, vivum scilicet et moribundum, in unum effigiavit Deus hominem ita immortalem ex limo, ut gloria et honore eum coronaret, superque ora manuum surarum constitueret, et ad celestem angelorum gloriam, quam arrogans perdiderat, quandoque sine carnis morte transiret; sic vero immortalem, ut, si se ad Conditoris sui obedientiam vinculis charitatis coartaret, legibus mortis non incubuisse. Verum, heu dolor! perfido hosti antiqui astu fraudulenter intricatus, cupiditatunque illecebris illectus, præceptaque Plasmatoris negligenter spernens indeque neci obnoxius, atque ab amoenitatibus paradisi pulsus, mundialibus ærumnis est deputatus. Nec tamen sententiam damnationis ipse solus exceptit, sed totam secum humani generis propaginem in facinus execrabile et mortis accroitatem invexit. Hinc hostis antiquus super omnes homines principatum fraudulenter tenuit, eosque sibi nequiter subdidit. Verum, quia plasmationis et casus protoplasti executus sum breviter seriem, cui corde et mente adhaeremus, evangelizare vobis nostræ credulitatis gestio fidem. Deum namque unum in substantia colimus, Trinitatem in personis veneramus : et, licet sit Pater Deus, Filius Deus, Spiritus Sanctus Deus, unus tamen solummodo creditur Deus. Patrem genitorem vocamus, Filium genitum confitemur, Spiritum sanctum ex utroque manare credimus; et in tribus his personis, scilicet Genitoris, et Unigeniti, atque ex utroque Procedentis, divinitatem unam, æqualemque gloriam et majestatem profitemur. Hic namque Deus cœlum subtilitate suspendit, terram mole fundavit, maria calculis alligavit, et in his omnia quæcumque voluit, verbo fecit, et spiritu suo ea firmavit. Hic namque solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem. Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Cujus semper est esse, æternum et incommutabiliter. Qui sine mutatione sui habet inutabilia disponere, sine diversitate sui diversa agere, sine cogitationum vicissitudine dissimilia formare. Qui et ubique est, et absque loco totus, quia et omnium creaturarum ipse inferior, ipse interior, ipse exterior Deus, superior est regendo, inferior portando, interior repleendo, exterior circumdando. Intra cujus judicij omni-

A usque ad humani exordii pudorem, et pannorum illuviam et præsepii vilitatem: quam quidem nativitatem possumus mirari, sed eam minime valemus intineri. Quis enim digne loqui potest quomodo de æterno natus est coeternus? et quomodo antea sæcula existens æqualem sibi genuit? et quomodo natus gignente posterior non est? quod est Pater hoc genuit: Deus Deum, lux lucem, immensus immensum, incomprehensibilis incomprehensibilem, omnipotens omnipotentem, unum secum, et coeternum, sibi coæqualem. Qui natus ex Patre sine tempore, ex matre nasci dignatus est in tempore, et ad electri similitudinem, unus in utraque et ex utraque natura; et Deus permanxit cum Patre, et ad redemptionem nostram factus est homo mortalis de matre, ut erueret humanum genus suæ similitudinis et imaginis figuramentum sua larga miseratione ab hostili lapsorum angelorum immanitate. Temporumque labentium cursus humaniter exsequens, diversaque miracula mirabiliter peragens, scilicet gressum claudis, auditum surdis, visum cæcis, pristinam sanitatem paralyticis; mundam gratiamque et deliciosa cum carne et carnem leprosis largiens; marisque tumores sibi et Petro calcabiles præbens, ipsique mari et ventis præcipiens: mortuos, quin etiam Lazarum in monumento quatriduanum, suscitavit, et omnia quæcumque voluit in cœlo, et in terra, et in mari, et in omnibus abyssis fecit. Denique ad spontaneæ mortis spectaculum pervenit, quam et cruci affixus sustinevit, dum suo de latere aquam cruentemque produxit, virginem immaculatamque ecclesiam sibi exhibuit, sanguine redemptam, latice emundata; ne aut maculam haberet per crimen, aut rugam per duplicitatem. Mortis namque celebrato mysterio, infernoque expoliato, die surrexit tertio, suisque fidibus se manifestum exhibens, cum eis conversando, quadragesimo suæ resurrectionis die carnem, quam de Virgine sumpsit, apostolis videntibus sustulit cœlo. Hanc namque mortem, quam hostis antiquus protoplasto generique ejus intulit, abolere famulis suis paravit, iterque inviolabile, quo ascenderent unde lapsi sunt, demonstravit, dum carnem nostram secum ad astra vexit. Quocirca copula duorum elementorum, scilicet homo, si dum vixerit D Deo famulatus fuerit, ejusque præceptis totis virium conanimibus obediverit, pars viva et potentior, quæ germin ab æthere traxit, hospita viscera sui corporis, recusatis contagis hostis, ad æthera secum reportabit. Si forte terrestris voluntas luteum sapuerit, et grave nefarium captaverit, animæque virtutes, coacervatis nimium vitis, abdicatisque promissio-

putrefacta, volucresque rapientur in auras priores A pervacue loqueris. Pax et concordia, cui nos ac-
quiescere superflue satagis, inter nos et Francos
nus iam et nunquam erit. Exterminabuntur autem,
perirentur, et omnis natio illorum penitus deleb-
latur. Si quis indignus fuerit inventus, nostræ ditioni
[al., conditioni] subjacebit. Nonne avus tuus terram
cui præces, depopulato Franciæ regno, vendicavit sibi
armis? Tunc a minimo usque ad maximum reciproca
voce cuncti dixerunt: «Aut moriemur, aut vindicabi-
tur. » Richardus vero dux magnus præces precibus
jungebat, eosque dare pacem obnoxie postulabat. Sed
meus illorum precibus ejus minime acquiescebat. Tunc illi, qui noctu pacem spönderant, cæteris intulerunt:
« Pro cujus adjutorio et defensione huc accessimus,
consequens est ut precibus ejus pareamus. Opportu-
num est fieri quod ambiens concupiscit, satisfacio-
nemque concedere libenter ejus votis: cuius consilio ad-
hærebimur, nisi istius? et cuius precatibus acquie-
scemus, nisi cuius beneficio quotidie fruimur [haud]
parcius? His auditis, qui nocturnum ignorabant con-
silium, vehementer turbati, coepérunt vehementius
obortis contradictionum vociferationibus rixari, et
dixerunt: « Ut remur, fautores, quin adulatores hu-
jus consilii estis, ideo talia nefaria nobis impeditis.
Non erit secundum vestri propositi libitum, nec pax
quaæ requitur dabitur ab ullo nostrum. Consentaneum
vestræ voluntati intentionem hiulce nobis
aperciuntis, quæ refragabitur audacter superstitionibus
nobi. Quod mandat precaturque dux, minime inter-
cessoribus vobis parchemus, verum Francia nsque
ad internecionem armis ferocius depopulabitur. » Tunc
nocturnal consili conventione jam lucrat, dixer-
unt acerrimis bacchati furiis: « Non intercessoribus
nobis p.x dabitur, sed eam volentibus nolentibusve
vobis duci magno largiemur. Quid nobis vobisque?
Nonne vobis natu majores, prosapia nobiliores, ar-
mis robustiores? Non intercessores, sed largitores
pacis nominari debuissemus. » Quo audito, dux Ri-
chardus, hinc secedens ait ascitis suis principibus:
Sinite illos ad invicem ferier rixari, et videamus
qui illorum potentiores et fortiores exstiterint. Ter-
tribus igitur diebus hujus conficti litigatione ductis,
admirantibusque Francigenis cum Richardidis, dixer-
unt refutatores pacis satrapis prudenti consilio
noctu acquisitis: « Natu, prosapiaque atque armis
potentiores estis, ideoque volenter nolentesque as-
sentiemur vobis. Si Richardus dux, magna potesta-
tis largissimos nostri itineris sumptus nobis conces-
serit, nosque conducere quo vivere regnumque ex-
pugnare valeamus fecerit; Franciæ regnum parcerus
ut petitis. Aliquin se agente, Franciam, quam
invasimus, contritam bellis incendioque et rapinis
applicabimus severius nobis. » Tunc optimates pagi-
norum his responsis lati, quæ audierunt retulerunt
Richardo duci. Explata namque legatione, insit dux
præpotens latitutus futura pace: « Et vietus amplissimos,

B
C
D
D
Digitized by Google

promissionis negotio, sedenteque cum suis, Francigenis adstantibus, duce Richardo, venerunt unanimiter, pepigeruntque pacis fidem illi vultu submisso. Richardus vero legatos regis ditalos muneribus praemaximis, ad regem Lotharium remisit. Denominato itaque die et loco pacifici placiti, datisque optata pacis inducisi, paganos ne Franci contra se recalcitrarent secum detinuit. Decurso igitur tempore desiderati placiti, venit rex Lotharius super Eptæ fluviolum cum Francigenis, pepigitque duci Richardo fidem inextricabilis pacis; juravitque ipse et optimates regni northmannicum regnum ipsi ejusque posteris, quatinus ipse et nemo, se hortante, dannuum illius regiminis minime faceret illi. Finito namque impletu: pacis placito, foederatique rege et duce Richardo, muneribusque alternis utroque largiluce ditato, regreditur ad sua quisque equitatu prospero. Reversus dux magnifice pietatis ad urbem largiluce ubertatis, Northmannos immannissimæ ferocitatis sibi adesse coegit. Quibus ait: « Ne pollicitationis mæ de confidentia titubetis, quod olim vobis spopondi ecce paratus sum exsequi. Vos beneficia largiens regenerari sacro fonte faciam, vos oneratis farre tergisque suum navibus, viatica navigationis concedam. Ex præparato igitur sacro sanctæ regenerationis fonte hos suscepit marchio magnus, delibutos oleo et chrismate; tribuens beneficia amplissima, quibus morarentur in pace. Illos vero, qui oberrare cupiebant paganis ritibus, conduci fecit ad Hispaniam, Constantinenbus viatoriis. In progressione namque illius protectionis bis novem civitates devicerunt, et quæ in eis repererunt sibi vindicarunt. Hac illaque rapinantes, Hispaniam hostiliter adgredientes, cœperunt incendio et rapinis affligere eam severiter. Tandem vero Hispani, rusticis gentibus digladiatis, congregato exercitu congreguntur Northmanni. Sæviente namque Marte Hispani exteris terga vertere, facta præmagna internecione. Tertio namque die campum prælii Northmanni repetentes, mortuosque ut induviis eos privarent vertentes, repererunt partes corporum nigellorum Æthiopumque terræ finitimas atque incumbentes nive candidiores; reliquum vero corpus pristinum colorem servans intuiti sunt. Sed mirum mihi quid super hoc characterizabunt dialectici, qui cum accidens Æthiopique categorizant inseparabile esse, hic mutatum vident. Quod amplius propalare non curamus, sed ad nostre intentionis propositum nostræ præsumptionis stilum vertamus. Elucidabit enim libenter quæ quiverit, sed quæ relatu necessaria sunt, digerere non valebit. Illi namque sunt istius honorum opera cognita, qui qua peraguntur novit universa.

A Profectus portum stabilem, ventisque quietum,
Sulcavi profunda nimis parvo aquora remo.
Sunt octona sacre passim felicia vita,
Summum corde bonum sincero emitur quibus in
[quo.]

Sed mea mens tenui meditans conatur avena,
Si poterit munus quoddam captare honorum,
Exiguae modico mercis de fenore sumplum.

A pestifera namque hostilitatis veneno Francia, ut recensitum est, defæcata, abdicatisque ingruentium malorum querimonii et detrimentis, atque adorato et statuto récipublicæ ubicumque Franciæ comodo, præeunte triumpho desideratæ pacis, fama beatissimi ducis Richardi propalatis illustrata meritis, in immensum rutilans crescet, divulgabatur.

B que per cetera regna meritum profusius beatitudinis ejus. Illius vero temporis cursu, uxor ejus filia scilicet Hugonis magni ducis defungitur, et hujus desolationis moestus detimento, misit ad Hugonem fratrem defunctæ uxoris suæ, ut quosdam vernulas domus suæ mitteret sibi, qui, quæ possederat soror sua jure feminæ, erogarent sacrosanctæ Ecclesiæ et pauperibus. Hugo vero dux remisit ad Richardum ducem et patricium, ut quidquid suppeditaret sibi voluntas faceret libere ex omnibus. Tunc Richardus affluentis largitatis dux præpotentissimus, tanti thesauri munera per universas totius Franciæ et Northmanniæ ecclesiæ dispertivit: quinetiam plurima quæ sui juris erant, pro ejus anima erogavit affluent pauperibus. Denique subscalpenti volu-

C ptuosoæ humanitatis fragilitati subactus, genuit duos filios, totidem et filias, ex concubinis: quorum unus Godfredus, alter vero nuncupatur Willelmus. Denique luculentæ majestatis virginæ ex famosissima nobilium Dacorum prosapia exortæ, omniumque speciosissimæ Northmannicarum virginum, permuntibusque civilium forensiumque rerum evanibus cautissimæ, feminique artiæ edoctæ ingenio, facundaque ubertatis eloquio modestè pollutæ, capacisque memoriaræ et recordationis thesauro protulsi locupletatæ, atque omnium honorum præmunitæ affluentia se connexuit; canque prohibita copulationis fœdere sortitus est sibi amicabiliter. Northmannorum vero optimates, nobilissimo diffamata stirpis eam noscentes exortam semine, et de successore, deque hærede atque de posteritate salutifera plebi nimium cogitantes, submissa voce, vultuque proclivi, Richardo duci præpotentissimo subintulerunt: « Cum sis, domine dux præpotentissime, emnum Francigenarum, Northmannorumque, et Burgundionum, omniumque regnorum sagacis meditationis scrutinio prudentissimum: miramur admodum quin communisceris quis post flébilem debitumque excessum tuæ præsentiae reget populum.